murare et adjuvare tenebitur; debet tarnen eundem vicinum antea 
debito tempore, id est ante unius anni defluxum, priusquam murare 
inchoabit, avisare, ut ad hec se disponere possit cum omnibus necessariis ad hoc pertinentibus, qui vicinus sibi responsum circa 
ipsam avisationem dare debet, an cum eo murare praevalet et velit, 
an non. Et si non pervaluerit (!), extunc iste per se et solus murare 
debet eque in medio super limitibus ambarum hereditatum; et vicinus structuram domus seu alius edificii sui, que murationi obstaret, extramitare et evacuare sustentareque debet ne occupet. Et post- 
quam iste murum inceptum usque ad duo pavimenta in altitudinem 
super terram perfecerit, extunc consulatus cum maystris murorum 
hujusmodi murum conspicere et taxare debent; et quantum ex ipsorum recognitione et taxa tune valere videbitur et decernetur, 
vicinus medietatem sibi solvere tenebitur; si vero caruerit eo tempore 
pecunia, tune super suam domum sive hereditatem pro singulis 
duodecim marcis taxatis unam marcam an[n]ui census in vim reem- ptionis obligare et resignare tenebitur isti, qui murum per se com- 
paravit; sed quam diu murum, ut praemittitur, ad duo pavimenta 
super terram non perfecerit, tamdiu nullam pecuniam ratione hujus
modi muri is sibi vicino dare tenebitur.

Staatsarchiv Posen, Bep. Posen Mise. 53. Bl. 28v f. — Fehler
hafter Abdruck Lukaszewicz, historisch - statistisches Bild der Stadt 
Posen. I. 157 ff. Ben richtigen Wortlaut verdanke ich Herrn Archiv- 
Ass. Br. Schwartz.

2. Ber Rath der Stadt Bromberg schreibt an den Rath der 
Stadt Banzig wegen einer eingefallenen Mauer, die Jacobus murator, 
vicinus des Danziger Raths, errichtet habe. 1509, November 5.

Stadtarchiv Banzig. VII. 175.

3. Ber Rath der Stadt Bromberg an den von Banzig. 
Bromberg 1519, November 3 [feria 5. post sanctorum omnium]. 
Bau des Bromberger Rathhauses.
... Fidelitates] vestrae scire dignentur, quod is Johannes pye 

memorie architector artis cementarie non pro modico salario ad laborem testitudinum pretorii conventus fuerat mediumque ejusdem salarii medio labore non peracto recepit. — Ber Bromberger Rath 
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will nun den Rest, wenn ein anderer Architekt den Bau vollendet, 
auszahlen usw.

Stadtarchiv Danzig. VII. 185.

4. Christoph Szydlowiecki, Kanzler von Polen, bittet 
den Herzog Albrecht von Preufsen in der eigenhändigen (?) 
Nachschrift eines Briefes um Zusendung eines Künstlers. Marien
burg 1526, März 9.

Michael pictor Gedanensis narravit mihi, quod i. d. vestra 
habet unum pictorem, vel potius sculptorem, qui optime novit in 
tabellis ereis, in lapidibus et in ligno facies hominum extrahere et 
expingere. Rogo plurimum i. d. vestram, dignetur huc ad nie eum 
ipsum pictorem cum suis instrumentis mittere; et ego volo illum 
bene servare et fovere, usque dum i. d. vestra apud nos constitui 
dignabitur, et tum illum reddam vestrae i. d. Paciet mihi i. d. vestra 
rem gratissimam, si eum hominem mihi cito admiserit, nam eo mihi 
vehementer opus est.

Staatsarchiv Königsberg. Herzgl. Briefarchiv Polen, Weltliche.

5. Herzog Albrecht von Preufsen an Christoph Szydo- 
wiecki, 1526 März 16. Maler Peter.

Mittimus hic magnificentiae vestrae, quem jam dudum promi- 
simus sculptorem et ut m. vestra hominis ingenium et, quid arte sculptoria possit, coram videat, habet m. vestra argenteum nummum 
hiis litteris nostris inclusum, artificii sui festem.

Staatsarchiv Königsberg. Ostpr. Folianten 48. S. 69.
Ders. an dens. 1526 März 12. Zum Schlufs des Briefes: Mittimus 

hic sculptorem nostrum, si qua arte naturam mutare possit. Ebd. S. 71.

5a. Christoph Szydiowiecki bittet den Herzog Albrecht, den 
Maler Peter (quendam Petrum Moler, presbiterum conjugatum, quem 
ipse huic arti adhibuerat non absque aliqua impensa) seinem Bruder 
[Nicolaus] zu überlassen, der ihn gebrauchen wolle in depingendis domibus. Stuhm, 1526 Juli 31.

Ausfertigung. Staatsarchiv Königsberg, Herzogliches Briefarchiv, 
Polen, Weltliche.

6. Nikolaus Szydiowiecki, Kastellan von Sandomir und 
Schatzmeister von Polen, an Herzog Albrecht von 
Preufsen. Stuhm 1526 August 1. Maler Peter.

Nihil ego dubito, quod vestra d. i. tum magnifici domini pala- 
tini Cracoviensis domini germani mei intercessionis, cum mee in Marieburgo supplicationis prospectu, illum presbiterum Petrum pic
torem mihi extradere dignabitur, cui ipse promitto, quod apud me 
bonos dies habebit, et eum non extradam spiritualibus, neque in 
minima, erit illibertate aut Servitute, solummodo ut inscriptioni sue, 
quam negare non potest, satisfaciat. ... Commisi eam provinciam 
solicitationis pro ipso presbitero apud i. d. vestram domino Czeme, 
bono servitori ejus, et quem vestra d. i. gratia sua optime prose- 
quitur, ita illius opera hoc meum desiderium pro animi sententia 
futurum tanto perfectius credo, ac hiis etiam diebus magnificus do
minus palatinus Posnaniensis 1) cum ceteris dominis Prussie consti-

1) Stanislaus Koscielecki. 
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tuetur, ad cujus magnificentiam d. vestra i. ubi dignabitur ipsum presbiterum mittere hunc mihi libentissime remittet.
Ausfertigung. Staatsarchiv Köngsberg, Herzogi. Briefarch. Polen, 

Weltliche.

7. Herzog Albrecht von Preufsen an Christoph Szydo- 
wiecki. 1526 September 28. Kriegsvorbereitungen gegen die 
Türken.

Non dubitamus, quin regia majestas ejusque consiliarii et capi- tanei rerum bellicarum et militarium periti hoc inprimis pro singu- 
lari eorum prudentia provisuri sint, ut loca, castella, opidula, passa- 
gia idque genus alia versus Turcam vergentia primo quoque tempore quantum pro rerum facultate id fieri potest, communirentur, militi- 
bus aliisque rebus ad rem bellicam idoneis firmiora reddantur atque 
in bona custodia habeantur. Ad haec summe necessarium erit, ut 
in promptu sint bellicae machinae, uti bombardae campestres, nec- 
non aliae leves et tractabiles bombardulae et quicquid ad hujusmodi 
negotium pertinet et opus est, quod, si penuria aeris aut cupri in fundendis aut formandis bombardis esset, potuissent tum supercaneae (!) 
atque non adeo necessariae campanae ad hoc ipsum adornari. Si etiam ad faciendos sumptus rebus bellicis necessarios non satis pecu- niarum superesset, tum multo satius atque consultius videretur 
argenteis vasis imaginibus caeterisque templorum clinodiis urgente 
necessitate uti, quam non resistere intollerabili Turcarum tyrannidi. 
Quod si non fieret postulante praesertim necessitate, quid aliud face- 
remus quam quod Turcae potentiam illis ipsis rebus magis augeremus, 
quemadmodum proh dolor jam Hungari eorumque primores ultra multorum multiplicesque adhortationes et fideles praemonitiones fece- 
rint. Haec omnia non aliter quam optimo animo nos scripsisse, magnificentia vestra certo sibi persuadeat, velimus.

Staatsarchiv Königsberg. Ostpr. Foliant 48. S. 159.

8. Der Rath der Stadt Posen an König Sigismund L von 
Polen. Posen 1536 Mai 19. Bericht über den grofsen Brand, 
der Posen heimgesucht habe und der von den Juden ver
schuldet sei.
... Cum enim ante dies paucos florentem urbem, decoram. 

splendidam, que eciam cum Germanie civitatibus vel ipsius Italie 
sua pulchritudine certare potuerat, habuimus, jam fumantem, ruinis plenam, voragine ignis in toto fere absumptam intuemur. ... Cum itaque ab ea gente incredula patres nostri, avi, proavi non semel 
ignis incendia perpessi sunt et nos originem ejus extreme calamitatis 
ab eis ipsis habeamus, duas partes civitatis structuris aedificiorum precipuis mechanicorum operariorum, civium diciorum frequenciorem 
perdidimus; a porte enim magne inicio in ingressu civitatis tota pars 
dextra platee magne, circuli una integra et media (tribus domibus 
exceptis), tota Wronicensis platea cum cenobio deodicatarum virgi- num et ecclesia dive Catharine, pars altera sub arce, pretorii bona 
pars, arx sacrae majestatis vestrae, de integro novis et magnis sumptibus extructa, cum molendino Bogdanka, integrum anteurbium 
apud divum Martinum cum laterificiis civilibus curiisque nonnullis 
exusta et in nihilum redacta est.

Die Stadt bittet den König, sich ihrer in dieser hilflosen Lage 
anzunehmen und ihre beiden Boten gnädig anzuhören.
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Staatsarchiv Posen, Dep. Posen. Litterae missiles 1535—1545.
Bl. 62 f.

9. Der Rath von Posen an den von Breslau. Posen, 1536 
August 1. Bitte um Zusendung von Bauhandwerkern.

Non ignotam esse arbitramur calamitatem spectabilitatibus1) vestris urbis nostrae ignis incendio anno presenti acceptam, ad 
restauranda itaque edificia multis opificibus egemus. Habentes itaque commendatam singulärem periciam in extruendis edificiis religiosi fratris Joannis Schleicher ordinis praedicatorum, congregandorum 
artificum negocium eidem dedimus. Estque nostra diligens ad vestras 
spectabilitates intercessio: si aliqui operarii in urbe vestrarum famo- 
sitatum1 2 *) essent, qui huc veniendi animum inducerent, pace ac venia 
vestrarum famositatum sit integrum. Nos vicissim omni officiorum genere eam gratitudinem animi vestris spectabilitatibus mereri cona- bimur, valere foelices cupientes. Posnaniae die 1. mensis augusti 
anno 1536.

1) sp.
2) f.3Lukas Gorka. 4) In der Vorlage steht: in suam mra.

Staatsarchiv Posen. Dep. Posen, Litterae missiles 1535 —1545. 
Bl. 67.

10. Verhandlungen des Posener Domkapitels wegen An
fertigung eines goldenen Kreuzes. Posen, 1537 Januar 29.
... Ibidem domini de consensu et consilio domini palatini 

Posnaniensis 8) in praesentia domini doctoris Voiczik, qui literas ab 
ipso domino palatino, quibus sua magnificencia Andream Andris aurifabrum Almanum civem Posnaniensem commendavit eundem aurifabrum, ipsi in praesentia dominorum tradidit, eidem domini ad fabricandam crucem auream pro ecclesia Posnaniensi juxta contrac- 
tum habitum tradiderunt massam auri ponderis novem cum media 
marca, minus uno cum medio scotto, cujus probam et repondera- 
cionem in alia minera domino doctori Voiczik tradere et laborare 
diligenter et fideliter se obligavit.

Domkapitelsarchiv Posen. Acta capituli Posnaniensis, 1537, 
Bl. 110b.

Posen, 1538, Dezember 20.
.. . Item [seil, recepit] ducatos mille qui conflati sunt pro cruce 

aurea paranda.
Ebd. Bl. 169.

11. Der Rath der Stadt Posen an Petrus Zbqski. Posen, 1537 
August 13. Ersucht ihn, dem Maurer Stanislaus, Bürger von 
Posen, zu seinen Gesellen wieder zu verhelfen, die ihm der 
Maurer Michael Tinkars zu dem Kirchbau in der dem Zbaski 
gehörigen Stadt Bentschen abspenstig gemacht.

Exhibitor presentium providus Stanislaus murator, civis noster, 
gravatum se plurimum esse queritur a provido Michaele Tinkars 
muratore, qui ecclesiam construendam in civitate vestre generositatis hereditaria Sbschin se obstrinxit, quod ipse Michael abduxerit socios 
et coadjutores ejusdem Stanislai a labore per eum instituto et 
inchoato per ipsum Stanislaum conventos et in sua munera4) suscep-
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tos. Cum itaque inter omnes mechanicos et opaerarios sit consue- tudine receptum in omnibusque politiis bene institutis conservatum, quod nemo alterius servum vel etiam conductorem abducit sine assensu illius, cui primum opaeram suam addixerit, rogantes dili- 
genter, vestra generositas Michaeli demandet, ut hos adjutores exhibitori presentium liberos mittat ad absolvendumque laborem apud eum susceptum abducendum permittat, non dubitantes, vestram generositatem 1) id equitatis et justiciae causa facturam esse etc. Poznaniae, die Lune ante festum assumpcionis beate virginis 1537.Staatsarchiv Posen. Dep. Posen, Litterae missiles 1535 — 1545. 
Bl. 92.

12. Der Rath der Stadt Posen an den der Stadt Oels 
(Olesznicza). Posen, 1539 April 8. Der Rath bittet, dem Ueber- bringer dieses, Johannes, Bürger von Posen, die genaue Besichti
gung eines dortigen Thurmes zu gestatten, damit er nach dessen 
Muster den durch das Feuer zerstörten Posener Rathhausthurm 
wieder aufbauen könne.
... Non ignotam esse ex ipsa fama vestris dominationibus1 2) 

calamitatem civitatis nostre ignis incendio, fatis ita volentibus, ante biennium perceptam, que tarn Ingens atque valida fuerat, ut etiam turrium aedificia absumpserit. Nobis itaque cum structura cujusdam turris sit commendata plurimum, que in civitate vestrarum famosi- 
tatum3) existat, mitimus presentium exhibitorem Joannem civem 
n ostrum ad conspiciendam structuram ejus ipsius turris in civitate 
vestrarum famositatum siti, rogamusque plurimum, vestrae domina- 
tiones videndi ac perspiciendi ea ipsa aedificia turris facultatem 
permitant ei ipsi Joanni, ut ea perspecta pari forma in civitate nostra quoque erigere turrim collapsam pretorii possit. ... Datum 
Poznaniae feria tercia festorum s. pasche 1539.

1) vram g.
2) d.
3) v. f.
4) f.

Staatsarchiv Posen. Dep. Posen, Litterae missiles 1535 —1545. 
Bl. 148.

13. Der Rath der Stadt Posen an den der Stadt Branden
burg (Branburgk). Posen, 1539 April 14. Der Rath bittet an 
Stelle seines nicht länger abkömmlichen Stadtbaumeisters Bartho- lomaeus den Baumeister Johann zur Fertigstellung der begon
nenen Kirche in Dienst zu nehmen.

Exhibitor presentium famatus Bartholomeus murator civis noster, 
cum ab annis multis sit nostre civitatis magister aedificiorum muro extruendorum atque a nobis etiam annuum praecium habeat, ita quod 
a nostre civitatis laboribus, quibus plurimis civitas nostra eget, ipse 
abesse non potest, retulit tarnen nobis isthic in civitate vestrarum 
famositatum4) inchoasse ecclesiam muro extruendam, quam quidem, 
quoniam ibi praesens esse non potest, etiam perficere, quemadmodum 
ipse vellet, nequaquam potest; in locum suum tarnen vestrae famo- 
sitati4) statuere decrevit Joannem magistrum artis muratorie, etiam 
probum et honestum vicinum nostrum apud nos de omnibus bene meritum lingueque Germanice peritum. Rogavit itaque nos, ut nostris 

12
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literis vestre famositati1) comendaretur. Rogantes itaque, vestrae 
famositates 2) eum ipsum Joannem, hominemprobum, inlocum ipsius 
Bartholomei suscipiant atque ipsum Bartholom eum liberum mittant, 
ut ipse ea opera, que perficienda recepit(?), pro sui officii debito 
apud nos perficiat. ... Poznanie die Lunae post dominicam conduc- 
tus pasche proximo anno Domini 1539.

Staatsarchiv Posen. Dep. Posen, Litterae missiles 1535 —1545. 
Bl. 149.

14. Der Rath der Stadt Posen an den der Stadt Stettin. 
Posen, 1539 Mai 7. Der Rath dankt für die gewährte Zusen
dung des dortigen Zimmermeisters Jacobus und schickt ihn 
zurück.
Venit huc ad nos Jacobus faber lignarius civis et incola vestrarum famositatum,8) nomine vestro ad petita nostra missus, homo et modestia 

et integritate morum praeditus. Quem quoniam vestre famositates 
ad nostra petita huc mittere gravati non sunt, magna habetur vestris famositatibus gracia. Eum foelicem ac bene valentem vobis remiti- 
mus, alio tempore cum eodem in negociis nostris tractaturi. .. . Feria quarta in vigilia divi Stanislai in mayo 1539.

StaatsarchivPosen. Dep. Posen, Litterae missiles 1535 —1545. 
Bl. 154.

15. Verhandlungen des Posener Domkapitels wegen Her
stellung eines goldenen Kreuzes. Posen, 1539 No
vember 17.

Domini propter pericula imminentia, potissimum mortem Andree aurificis, qui apud se duas cum media marca scotos novem et quar- 
tas tres auri puri Ungarici, dum fabrefaciebat primam partem emi- 
nentiorem crucis auree, retinuit, pro quo auro apud illum restante magnam controversiam et difficultatem cum illo habuerunt, laborem 
crucis continuandum et perficiendum decreverunt cum additamento 
auri preter aurum apud dictum aurificem et in ecclesia restans, hac permoti racione, quia magnificus dominus Andreas comes a Gorka, 
castellanus Posnaniensis et capitaneus Majoris Poloniae generalis, consuluit eam crucem propter meliorem et condecentiorem propor- 
cionem in omnes partes elargari et protendi posse, censetque pro 
dignitate et ornamento tanti operis et hujus ecclesie cathedralis, ut 
imagines beate virginis Marie et sancti Joannis ad instar crucis 
auree, que habetur in ecclesia Cracoviensi, annecterentur. Cui 
labori ipsemet magnificus dominus castellanus Posnaniensis multarum rerum intelligentia et experientia docilis et judicio suo non vulgariter 
praestans obtulit se ultrones superintendere operamque suam navare, 
ut omnia circa eam ipsam crucem laboranda recte et competenter fiant. Persuadens sibi de reverendissimo domino Branyczski episcopo 
Posnaniensi moderne, quod sua r. domiuatio tres vel quatuor marcas 
auri propter dictas imagines preter restans aurum insumendas de sua 
est datura. Super qua re domini prelati et canonici r. domino epi
scopo significandum illumque rogandum decreverunt, quo ipse r. do
minus consilium et voluntatem suam in hoc declararet, ut perscri- 
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beret dominis, cujus fabricae1) ac ipsius aurificis provisores et superintendentes constituerunt et deputaverunt ac prefato domino 
castellano Posnaniensi adjunxerunt dominos doctorem Zegrowski et Przeczlawski canonicos.

1) Diese beiden Worte sind im Original unterstrichen. Am 
Rande steht depu°.

Domkapitelsarchiv Posen. Acta capituli Posnaniensis. 1539. 
Bl. 13.